
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 123   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER 

EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI AD 
ASSOCIAZIONI ED ENTI OPERANTI NEL SETTORE 
CULTURALE, SPORTIVO, SOCIALE E 
ASSOCIAZIONI COMBATTENTISTICHE.- 

 
 
L’anno 2020 addì 10 del mese di Novembre alle ore 19:00, mediante collegamento da remoto, e 
segnatamente mediante utilizzo della piattaforma Skype, previa osservanza delle formalità prescritte 
dal regolamento approvato con Decreto Sindacale n. 4 del 24.03.2020 previa osservanza delle 
formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
comunale. 
 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Presente 
GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Presente 

RAPONI SARA Assessore Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Presente  

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta, si procede al regolare svolgimento.Essendo legale il numero degli 
intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 123 DEL 10-11-2020 
 

 
 

CONSIDERATO CHE: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 02.04.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 02.04.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota integrativa al DUP per l’esercizio 

finanziario 2020-2022; 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 in data 28.07.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2019; 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 07.04.2020 è stato approvato il PEG 

2020; 
 
PREMESSO CHE: 

• L’art. 118, comma 3, della Costituzione recita che “Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

• L’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 il quale recita “Il Comune è l'ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
• L’art. 3, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che recita: “I Comuni e le Province sono titolari di 

funzioni proprie e di quelle conferite loro con Legge dello Stato e della Regione, secondo il 
principio di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso 
le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

• L’art. 42 dello Statuto Comunale ai sensi del quale “L’Amministrazione promuove e 
valorizza le libere forme associative dei cittadini, in particolar modo le associazioni di 
volontariato riconosciute da Stato e Regione”; 

 
RILEVATO che è intenzione dell’Amministrazione dare concreta attuazione al principio di 
sussidiarietà orizzontale, promuovendo chi, sul territorio comunale, realizza iniziative nell’interesse 

della collettività e senza scopo di lucro, finalizzate a favorire il benessere della comunità locale; 
 
CHIARITO CHE l’art. 12 della L. 7/8/1990, n. 241, testualmente recita: “La concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. L'effettiva osservanza dei criteri e 
delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di 
cui al medesimo comma 1”; 
 
RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e soggetti privati approvato con delibera Consiliare n. 81 del 06.11.1992; 
 
APPURATO CHE l'emergenza causata dalla pandemia Covid-19 e le misure imposte per 
impedirne la diffusione, ha colpito anche le associazioni che operano senza fini di lucro e che 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 123 DEL 10-11-2020 
 

 
 

supportano l’ente nella promozione del paese attraverso la realizzazione di varie iniziative in campo 
sociale, culturale, sportivo e turistico;  
 
PRESO ATTO CHE diverse iniziative e manifestazioni programmate per l'anno 2020 sono state 
annullate e ciò sta creando non poche difficoltà ai bilanci associativi che, attraverso gli eventi, 
ricavano i fondi necessari a coprire parte dei costi fissi. 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Lovere è stato destinatario da parte del Governo nazionale di 
un trasferimento straordinario pari a 318.897,19 euro (art.112 - d.l. 34/2020 - Decreto Rilancio), 
destinato a interventi di sostegno di carattere economico e sociale connessi all’emergenza da virus 

COVID-19; 
 
PRESTO ATTO CHE la Giunta comunale ritiene opportuno destinare parte di queste risorse per 
un totale complessivo pari a 38.400,00 euro, ad associazioni e gruppi rappresentativi di interessi 
diffusi, che non abbiano fini di lucro o che comunque attuino iniziative senza fini di lucro, a 
sostegno e funzionamento dell'attività generale/istituzionale in questo periodo difficile e privo di 
reperimento di risorse tramite le attività ordinarie; 
 
TENUTO CONTO che le risorse in oggetto hanno natura straordinaria e vincolata e si ritiene 
opportuno procedere tramite bando pubblico ad hoc; 
 
RITENUTO DI dover stanziare per la concessione di contributi economici in parola per l’anno 
2020, la somma complessiva di € 38.400,00 la quale trova copertura nel seguente modo:  

- € 8.000,00 sul cap. 21600 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020- somma 
destinata alle associazioni sportive; 

- € 17.000,00 sul cap. 15402 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020- somma 
destinata alle associazioni culturali; 

- € 10.400,00 sul cap. 23601 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020- somma 
destinata alle associazioni con attività in campo sociale; 

- € 3.000,00 sul cap. 3351 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020- somma 
destinata alle associazioni combattentistiche; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 3 e 6 del Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Lovere è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
del Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria; 
 
RITENUTO DI approvare il bando allegato alla presente delibera e la relativa modulistica; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’area Affari Generali, ai sens i 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 123 DEL 10-11-2020 
 

 
 

VISTO altresì il sotto riportato parere espresso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
ALL'UNANIMITÀ di voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE per quanto espresso in premessa, il seguente BANDO PUBBLICO per 
l’erogazione di contributi straordinari ad associazioni ed enti operanti nel settore 

culturale, sportivo, sociale e associazioni combattentistiche; 
 

2. DI STANZIARE per la copertura dei contributi in oggetto la somma complessiva di € 

38.400,00 la quale trova copertura nel seguente modo: 
- € 8.000,00 sul cap. 21600 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020- somma 

destinata alle associazioni sportive; 
- € 17.000,00 sul cap. 15402 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020- somma 

destinata alle associazioni culturali; 
- € 10.400,00 sul cap. 23601 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020- somma 

destinata alle associazioni con attività in campo sociale; 
- € 3.000,00 sul cap. 3351 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020- somma 

destinata alle associazioni combattentistiche; 
 

3. DI STABILIRE come data ultima per la presentazione della richiesta il giorno 10 
dicembre 2020 ore 13.00; 
 

4. DI CONSIDERARE validamente acquisite in relazione al bando approvando le domande 
di contributo presentate precedentemente dalle associazioni o enti aventi titolo; 

 
5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area affari generali la predisposizione degli atti 

per l’avvio della procedura di concessione dei contributi economici. 
 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 - comma 4 - del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 
 

 
 

 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 123 DEL 10-11-2020 
 

 
 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
(PENNACCHIO ALEX) 

 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-11-2020 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 10-11-2020 
 
 

Il Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


